VARIE LECTIONES.

^a κατηράσατο. * ἀλλά. ^b ἀστέρες δώσουσι.

Ex Cyriilli Alexandrini Commentario in Job.

Ex temporibus vitæ justî Job, quæ dicit Scriptura, nempe quod post plagam vixerit 170 [Vulg. edit. 140] annos, omnes autem annos **306** vixerit ducentos quadraginta octo, licet exacte conjectare quod ipse septem annos egerit in tentatione, septuaginta [et octo] annos natus initio tentationis, adeo ut tandem simul fuerint octoginta quinque anni quos Deus ei duplicavit, præter alia bona quæ ei dedit, in duplum quoque et vita concessa est. Non enim quod omnia in duplum dedit Dominus, vitam omnibus prædictis bonis præstantiorem, mutilam mancamque fecisset. Dicit enim: « Dominus benedixit novissimis Job magis quam principio ejus²⁶, » idque in duplum. Ut ergo conveniat omnis numerus annorum, auferamus igitur ex octoginta quinque annis septem annos tentationis, ita ut remaneant 78, quibus conjuncti 70 qui fuerunt post tentationem, efficiunt omnes annos vitæ ejus ducentos quadraginta octo. Cogitemus ergo Dei benignitatem, qui etiam duplicavit septem annos tentationis, quos noluit communicare in tempore vitæ ejus, quoniam in annos vitæ non computavit tempus plagæ. Quodammodo enim ne tempus quidem illud vixit in hac vita.

QUÆSTIO XXXI.

Quomodo steterit diabolus coram Deo cum angelis²⁷?

RESPONSIO.

Non stetit in cœlis. Non erat enim dignus. Sed quoniam omnia implet Deus, et est ubique, stetit adhuc supra terram in suo ordine, in quo fuit collocatus, ut Deo ministraret et ejus famulis. Nam in quibusdam rebus, quæ ad castigandum et humiliandum a Deo irato nobis inferuntur, ordinatus est diabolus, ut obtemperet divino mandato, cum malis suis angelis, ut divinæ ostendunt Scripturæ. « Emisit, inquit, in ipsos iram furoris sui, furorem, et iram, et tribulationem, emissionem per angelos malos²⁸. » Et: « Spiritus Domini recessit a Saule, et vexabat eum spiritus malus a Domino²⁹. » Et Apostolus: « Quos tradidi Satanæ, ut discent non blasphemare³⁰. » Dictam ergo diaboli stationem coram Domino, accipere oportet pro ministerio, quod ei, ut Domino ministret, injunctum est. Sicut etiam de eo dicit Elias: « Vivit Dominus, cui asto coram ipso hodie³¹; » statum appellans ministerium quo ministrabat Domino.

Quod autem etiam Dei ministri dicantur homines qui propter peccata nostra bellum gerunt, audi, quid dicat Ezechiel de Nabuchodonosor:

²⁶ Job LII, 12. ²⁷ Job II, 1. ²⁸ Psal. LXXVII, 49. ²⁹ I Reg. XVI, 14. ³⁰ I Tim. I, 20. ³¹ III Reg. XVII, 1.

A Κυριλλου Ἀλεξανδρείας, ἐκ τοῦ εἰς τὸν Ἰώβ.